
1 
 

МКУ ТГО «БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР» 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Талица, 2014 год. 



2 
 

СОДЕРЖАНИЕ. 

ВСТУПЛЕНИЕ  ___________________________________ 3 

 

КАЛЕНДАРЬ ПРЕСТОЛЬНЫХ ПРАЗДНИКОВ. 

Январь ___________________________________  4 

Февраль __________________________________ 7 

Март _____________________________________ 7 

Апрель ___________________________________  8 

Май _____________________________________   8 

Апрель – май – июнь (переходящие праздники)    10 

Июнь _____________________________________ 14 

Июль _____________________________________ 16 

Август ____________________________________  24 

Сентябрь _________________________________   29 

Октябрь __________________________________  31 

Ноябрь ___________________________________ 33 

Декабрь __________________________________  35 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ. 

Список литературы ________________________  39 

Список фотографий ________________________ 41 

Указатель географических названий __________ 43 

 

 
 



3 
 

Святыни родной земли. 
Календарь престольных праздников Талицкого края. 

 
Люблю проселочной дорогой 

 В день летний, в праздник храмовой 
 Попасть на службу в храм убогий, 

 Почтенный сельской простотой. 
 

 П.А. Вяземский 
  

 Много замечательных дат мы отмечаем в 2014 году: Год культуры, 700-летний 
юбилей преподобного Сергия Радонежского. 200 лет исполняется Петропавловскому 
приходу в Талице. Календарь посвящен этим событиям. 

  Календарь «Святыни родной земли» - необычное издание. Это одновременно 
месяцеслов (святцы), краеведческое издание, информационно-библиографическое 
пособие. Издание создано с целью популяризации культурно-исторического наследия 
Талицкого края. Календарь посвящен храмам, часовням нашего района, раскрывает 
страницы православной истории: от строительства первых церквей и заканчивая жизнью 
современных приходов.   

«Строго и по чину» жили люди 100 лет назад. Работать и отдыхать умели. Большим 
событием были престольные праздники – именины храма. Жители окрестных деревень, 
села, где стояла церковь, собирались на праздничную службу. После нее устраивали 
шумные и весёлые гуляния и ярмарки. Престольные праздники отмечаются и сегодня.  

 В календаре указаны не только ныне живущие церкви, но также храмы и часовни, 
утраченные в советское время. Существует поверье, что на месте снесённого храма 
остаётся его плачущий ангел до самого скончания века. И святые, чьи имена носила 
разрушенная церковь, продолжают молитвенно охранять своих неразумных потомков.  

Все праздники представлены в соответствии с церковным календарем, указаны 
даты старого и нового стиля. Даётся краткая информация о храмах (часовнях, событиях) и 
их местонахождении. Черным цветом отмечены уничтоженные церкви и часовни.  

В приложении указан список фотографий и их авторов; список используемой 
литературы; указатель географических названий. 

Издание будет интересным и полезным широкому кругу читателей - краеведу, 
педагогу, библиотекарю, православному паломнику и туристу – всем, кто, заинтересован 
в изучении богатейшей истории Талицкого края.  

 

 



4 
 

 

 
 
Январь.                            

20 декабря/ 2 января.  
Святого праведного  
Иоанна Кронштадского. 

1. Колокола Петропавловского храма в Талице. 

Храм, часовня, событие Место расположения 
Церковь Введения в храм Пресвятой 

Богородицы 
село Бутка 

 
Храмов, освященных в честь святого праведного Иоанна Кронштадского в 

Талицком крае нет. Всероссийский батюшка помог в благоустройстве Буткинского храма. 
В «Екатеринбургских епархиальных ведомостях» за 1902 год есть свидетельство о 
выделении средств (в размере 100 рублей) на благоустройство Введенской церкви села.  
Благодаря о. Иоанну в храме был построен придел св. Тихона Задонского (память 13/26 
августа). 

Материалы из архива краеведа Т.П. Долгушиной. 
 

25 декабря/ 7 января.  Рождество Господа Бога и Спаса нашего Иисуса 
Христа. 

Свято-Троицкая церковь. Придел в честь 
Рождества Христова.  

Село Куяровское 

Христорождественская часовня Деревня Черемухова 
 

Время устройства первого деревянного храма в селе Куяровское неизвестно; 
второй же храм, при существовании первого, совершенно ветхого, был освящен в 1745 
году и просуществовал до 1807 года. Существующий храм каменный, двухэтажный, 
двухпрестольный построен в течение трех лет на средства прихожанина Гавриила 
Иванова Попова и частию прихожан; в память этого строителя Попова, по благословении 
Преосвященнаго Иустина, епископа Пермскаго, вылита чугунная доска и прибита на стене 
у входных дверей храма. Освящен этот храм в 1807 г., верхний – во имя Животворящей 
Троицы, нижний – в честь Рождества Христова. (От сост.: в 1930-е годы церковь была 
уничтожена). 

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.430-431. 



5 
 

2. Святочные гуляния в селе 
Горбуновское. 

Празднование Рождества в 
селе Беляковское. 

Деревенские гуляния, игры, 
развлечения обычно связаны с 
церковными праздниками. К 
праздникам готовились заранее, 
участвовали все жители села от мала 
до велика.  
 Верующие вставали в этот 
день рано, затемно и шли в церковь. 

Крестьяне из ближних деревень приезжали на лошадях, запряженных в кошевки, 
украшенных коврами. В церкви шли службы, все дни разносился по селам и ближним 
деревням колокольный перезвон. 

 В рождественские праздники дети, поощряемые родителями, ходили к соседям, 
родственникам, поздравляли их с Праздником, славили Бога и хозяев. Наступали святки – 
праздничные дни от Рождества до Крещения. В это время готовили застолья, проводили 
игры, катались на санях, по деревне ходили ряженые. Шум, гам, песни, звуки гармони 
слышались на всех улицах деревни. Самая весёлая пора в зимнее время! 

Черданцев И.К. На берегах Пышмы. Записки краеведа. – Талица, 2008. – С.77-80. 
 

1/14 января. Святителя Василия Великого, архиепископа Кесарии 
Каппадокийской. 

Вознесенская церковь. Придел святителя Василия Великого Село Завьяловское 
 
 Завьяловское село до 1859 г. было деревнею прихода Вновь-Юрмыцкаго, а с сего 
года здесь был открыт самостоятельный приход. Существующий каменный 
однопрестольный храм заложен 1 июня 1859 года; в трапезе же устроен был, а 6 июня 
1862 г. освящен временный храм во имя Василия Великаго, Кессарии Каппадокийския 
святителя. Главный храм окончен в 1875 году и 20 мая 1876 года освящен в честь 
Вознесения Господня; в 1900 году храм расширен, для чего уничтожена перегородка, 
отделяющая главный храм от временнаго в трапезе и упразднен престол последняго. 
Таким образом, в оконченном виде получился однопрестольный храм, вместительный и 
светлый. Часовен в приходе три: в д. Шевелевой, во имя св. Великомученика Димитрия 
Солунскаго; в д. Б. Ефремовой, во имя св. Пророка Предтечи и Крестителя Господня 
Иоанна; в д. М. Ефремовой (Маслаки) во имя св. Симеона, Верхотурскаго Чудотворца. 
Причт состоит из священника и псаломщика. В селе существует земская школа. 

 Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.425-426. 



6 
 

2/15 января. Преставление, второе обретение мощей преподобного 
Серафима, Саровского чудотворца (см. также 19 июля/ 1 августа). 

Храм во имя преподобного Серафима Саровского Посёлок Пионерский 
Источник Серафима Саровского Деревня Мохирёва 

 

 

3. Источник Серафима Саровского. 

В еловом лесу около деревни Мохирева есть удивительное чудо - незамерзающий 
родник, денно и нощно струящий свою воду из-под мощных корней. Хотя родник и 
расположен в лесной глуши, тропинку к нему хорошо знает население всей округи. 
Освящен родник в честь преподобного Серафима Саровского. В дни празднований этому 
удивительному русскому святому сюда приходят Крестными ходами сельчане, батюшки 
совершают молебны. 

http://orthodox.etel.ru/2009/41/05/5istochnik.htm 

18/31 января. Святителей Афанасия и Кирилла, архиепископов 
Александрийских. 

Храм во имя Архистратига Михаила. 
Придел во имя святителей Афанасия и 

Кирилла 

Село Вновь - Юрмытское 

 
 В 1812 году по благословению Преосвященного Иустина, епископа Пермского и 
Екатеринбургского в с. Вновь – Юрмытское заложен новый каменный храм. Северный 
придел храма 17 января 1815 года освящен во имя святителей Афанасия и Кирилла, 
патриархов Александрийских.   

Материалы из архива краеведа Т.П. Долгушиной. 
 

http://orthodox.etel.ru/2009/41/05/5istochnik.htm


7 
 

Январь – февраль.  Собор новомучеников и исповедников Церкви Русской. 

Приход во имя Собора Новомучеников и 
исповедников Российских 

Деревня Зырянка 

 
Несколько лет назад в д. Зырянка был образован приход во имя святых 

новомучеников – священников, монахов и мирян, пострадавших в годы гонений на 
церковь в ХХ веке. Есть в списке имена, связанные с нашим краем (Константин Уецкий – 
см. 9/22 июля, Алексей Верхнесалдинский – см. 18 сентября/ 1 октября).  

 

Февраль. 
29 января/ 11 февраля. Собор Екатеринбургских святых. 

11 февраля 2011 года впервые отмечается новый  православный  праздник  –  
Собор  Екатеринбургских святых. Его празднование было введено по инициативе 
архиепископа Екатеринбургского и Верхотурского  Викентия и  проводится  в день 
образования Екатеринбургской епархии. 

30 января/ 12 февраля. Собор вселенских учителей и святителей Василия 
Великого, Григория Богослова и Иоанна Златоустого. 

Спасская церковь. Придел во имя трех 
святителей 

Село Балаир 

Часовня трёх святителей Деревня Панова 
 
 В середине XIX века Балаир был одним из самых крупных поселений края, имел 
статус волостного села.  Главным украшением села была Спасская церковь. В храме три 
престола: главный посвящен Честным Древам Животворящего Креста Господня, южный - 
во имя Казанской иконы Божией Матери  и северный – в честь трех святителей. 

Материалы из архива краеведа Т.П. Долгушиной. 

Март. 
Великий пост. 

4. Петропавловский 
храм Талицы в дни 

Великого поста. 

 
 
 
 



8 
 

Апрель. 
25 марта/ 7 апреля. Благовещение Пресвятой Богородицы. 

Храм во имя Архистратига Михаила. Придел в 
честь Благовещения Пресвятой Богородицы 

Село Вновь - Юрмытское 

 
В 1867 году в храме Архистратига Михаила села Вновь-Юрмытское был устроен 

четвёртый придел в честь Благовещения Пресвятой Богородицы. 
Материалы из архива краеведа Т.П. Долгушиной. 

Май. 
23 апреля / 6 мая.  Великомученика Георгия Победоносца  

(см. также 26 ноября/ 9 декабря). 

Георгиевская часовня Деревня Данилова 
Часовня во имя святого великомученика 

Георгия Победоносца 
Город Талица 

                                                                                           
                                                                                                       Часовня святого Георгия  

                                                                                   Победоносца была воздвигнута в  
                                                                                   память о таличанах, погибших в  
                                                                                   годы Великой Отечественной 
                                                                                   войны, войны в Афганистане, 
                                                                                   на Северном Кавказе и других   
                                                                                   военных конфликтах.  
 

 

5. Часовня великомученика  
Георгия Победоносца в Талице. 

 

26 апреля/ 9 мая. Святителя Стефана, епископа Великопермского. 

Храм святителя Стефана Пермского Село Смолинское 
 
 До 1862 года село Смолинское входило в состав Буткинского прихода. В 
дальнейшем некоторые из деревень из-за значительного расстояния их от Бутки, 
отделились и образовали самостоятельный приход. В его состав вошли село Смолинское, 
деревни Буткинское Озеро, Поротникова, Новая, Вихляева. Деревянный храм на 
каменном фундаменте с таковою же колокольнею был заложен в 1863 году и освящен в 
1869 году. Построен храм во имя св. Стефана Пермского иждивением прихожан.  

Талица – винный город/ Сост. А. Ельцин. – Талица, 2008. – С.225. 



9 
 

3/16 мая. Преподобного Феодосия, игумена Киево-Печерского. 

Феодосиевская часовня Деревня Половинная 
  

На карте района нет сегодня деревни Половинной. Не осталось и следа от 
Феодосиевской часовни, которая когда-то украшала маленькую деревню. 

9/22 мая.  Перенесение мощей святителя и чудотворца Николая из Мир 
Ликийских в Бар (см. также 6/19 декабря). 

Часовня святителя Николая Деревня Истоур  
Николаевская часовня Деревня Пуртова 
Николаевская часовня Деревня Рухлова 

Придел святителя Николая в храме архистратига Михаила Село Вновь - Юрмытское 
Часовня святителя Николая Село Горбуновское 

Николаевская единоверческая церковь Село Горскинское 
Часовня Николая Чудотворца Посёлок Троицкий 

Богородицкая церковь. Придел святителя Николая. Село Беляковское 
Введенская церковь. Придел святителя Николая.  Село Бутка 

 
 Самым почитаемым святым на Руси был Николай Чудотворец.  Практически в 
каждом городе, деревни устраивались храмы и часовни, освященные во имя Святого 
Николая, а в каждом доме стояли иконы святого угодника Божия. 

 

6. Церковь святителя Николая в с. Горскинское. XIX век. 

Стояла Никольская церковь в селе Горскинское. Село издавна было населено 
раскольниками. Первые единоверцы в 40-х годах XIX века принадлежали к приходу села 
Казаковское. В 1846 году был учрежден самостоятельный приход и устроена деревянная 



10 
 

на каменном фундаменте церковь с колокольнею. Церковь освящена 19 июня 1864 года 
во имя святого Николая Чудотворца. 

 Талица – винный город/ Сост. А. Ельцин. – Талица, 2008. – С.230. 

 

7. Церковь святителя Николая в с. Горскинское. XXI век. 

 

16/29 мая. Святого мученика Модеста. 

Модестовская часовня Деревня Зобнина 
 

 

Апрель – май – июнь (переходящие праздники).  

Многие весенние церковные праздники связаны с самым главным христианским 
торжеством – Праздником Светлого Христова Воскресения (Пасхи) и событиями, 
происшедшими в последующие дни: праздником Вознесения Господня, Троицы, днём 
Святого Духа.  В Талицком крае немало храмов и часовен было освящено в честь этих 
радостных событий. 

 

 

 



11 
 

Пасха. 

Приход во имя Воскресения Господня Село Елань 
 

 

8. Пасха в селе Беляковское.  

«После Великого поста начиналась Пасха – главный церковный праздник. 
Встречали Пасху всенощным богослужением, которое отличалось от других служб 
необыкновенным величием и торжественностью. Верующие в светлых одеждах к вечеру 
приходили в церковь и молились. В полночь совершался крестный ход вокруг церкви. 
Сверху льётся ликующий пасхальный перезвон колоколов, колышется пламя свечей, 
гремят выстрелы из охотничьих ружей. Верующие поют: «Христос воскресе!» и другие, 
прославляющие Праздник песнопения. Богослужение длится до утра. Оно открывает 
начало самому радостному для крестьянина празднику. Работать в Пасху считалось 
большим грехом. 

  В каждом доме к Пасхе готовили крашеные яйца. Часть их укладывали на 
божницу. Среди самых разнообразных забав в Пасху главными считались качели. Играли 
в «бабки», «шаровки», «ималки». Водили хороводы. Вся пасхальная неделя пролетала как 
один день».  

Черданцев И.К. На берегах Пышмы. Записки краеведа/ И.К. Черданцев. – Талица, 2008. – 
С.89-90. 

 

 

 



12 
 

Вознесение Господне. 

Вознесенская часовня Город Талица 
Вознесенская часовня Деревня Луговая 

Храм Вознесения Господня Деревня Тёмная 
Вознесенская единоверческая церковь Село Елань 

Вознесенская церковь Село Завьяловское 
 

9. Вознесенская часовня Талицкого 
завода. 

 
Вознесенская церковь в д. Тёмная. 

Возникновение прихода в д. Темная 
относится к 1800 году. Заложенный в 1800 
году деревянный, однопрестольный храм во 
имя Вознесения Господня окончен 
постройкой и освящен в 1802 году. В трапезе 
церкви с южной стороны в 1811 году был 
построен и освящен придел во имя Св. 
Арханг. Михаила. Настоящая каменная 
однопрестольная церковь во имя 
Вознесения Господня, построенная в 1865 
году на средства прихожан и частныя 
жертвования, была в 1899 году 
ремонтирована и остаётся с того времени в 
первоначальном виде. С устройством 

каменной церкви, деревянная церковь продана была жителям Камышлова для постройки 
кладбищенской церкви (за 270 р.). В селе есть земская школа, строителем которой в 1875 
году был прихожанин, крестьянин Алексей Ошивалов, принимавший также большое 
участие в благоустройстве и украшении существующего храма. 

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.389. 

Троица. 

Свято-Троицкая часовня Город Талица 
Троицкая часовня Деревня Койнова 
Троицкая часовня Деревня Нижняя Коркина 

Свято-Троицкая часовня Деревня Первунова 
Свято-Троицкая церковь Село Куяровское 

Храм во имя Святой Троицы (соврем.) Село Басмановское 
 



13 
 

10. Свято-Троицкий храм в с. 
Басмановское. 

 
Первый храм села 

Басмановское был деревянный. В  
нем был один престол во имя св. 
прор. Илии, о чем упоминается в 
указах 1732 года. В 1793 году, 
вместо него был построен другой,   
тоже деревянный,  во имя   св. 
Живоначальныя  Троицы, с 
приделом  в  честь св. пророка 
Илии. Придел, оконченный 
постройкою в 1797 году,   был 
освящен 20 июля   того же года. 
Главный же храм был освящен 6 
октября 1803 года.                                                              

Вследствие ветхости деревянного  храма, был заложен каменный во имя св.                                                                
Троицы с приделом в честь св. пророка Илии. 21 мая 1860 года  храм был освящен.                  
Оба храма строились на средства прихожан и на добровольные пожертвования. 

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.531-533.  
                                                                                        

В 1930-е годы храм в Басмановой был уничтожен. Только в 2011 году Свято-
Троицкая церковь вновь была построена и освящена. 

 

11. Празднование 
Троицы в селе Горбуновское. 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Святотроицкий поселок. 

В архивных документах за 1908 год упоминается, что посёлок Троицкий раньше 
назвался выселком Поклевского. О нынешнем названии поселка в архивах данных нет, но 
вот что вспоминает одна из первых поселенок Евгения Филипповна Горланова: «Еще до 
революции в 1908 или 1910 году собрались мужики и решили дать название поселку. 
Федот Васильевич Латышев – предложил: «Поскольку собрались мы накануне большого 
праздника Святой Троицы, то назовём посёлок Святотроицким. Так и порешили». 
 После революции, до 1923 года, название сохранялось, а затем приставка «Свято» 
отпала. 

Калиниченко Н.П. От выселка Поклевского до поселка Троицкого/ Н.П. Калиниченко. - 
Талица, 2001. 

День Святого Духа. 
 

Часовня Святого Духа Деревня Сугат 
Часовня Святого Духа Деревня Первунова 

 
Первая седмица  Петрова поста (9-я пятница после Пасхи). 

Крестный ход из Талицы в Савино  Город Талица – село Яр – село Савино 
 

В девятую пятницу после Пасхи в старинном селе Савино Пышминского района 
отмечается престольный праздник храма во имя Святой Великомученицы Параскевы 
Пятницы.  Ежегодно накануне праздника от Петропавловского храма Талицы в Савино 
совершается двухдневный крестный ход. Около пятидесяти километров проходят 
крестоходцы, чтобы достигнуть намеченной цели. 

 

Июнь. 

21 мая/ 3 июня.  Владимирской иконы Божией Матери. 
(см. также 23 июня/ 6 июля, 26 августа/ 8 сентября). 

Владимирская часовня Село Беляковское 
Часовня Владимирской иконы Божьей Матери Село Куяровское 
Часовня Владимирской иконы Божьей Матери Деревня Тарасова 

Храм во имя иконы Божией Матери Владимирская Село Яр 
Храм во имя Владимирской иконы Божией Матери Село Беляковское 

 



15 
 

 

12. Церковь Владимирской иконы Божией Матери в селе Беляковское. 

В 1800 году вышел Указ Екатеринбургской духовной консистории за № 10177 о 
строительстве церкви в селе Беляковское. В 1805 году церковь была построена на 
средства прихожан из двадцати четырех деревень Рамыльской волости. Храм освятили во 
имя Владимирской иконы Божией Матери. 

  Храм выстроили кирпичный, одноэтажный с колокольнею, по периметру обнесли 
металлической оградой со столбами кирпичной кладки. Внутреннее убранство храма 
было богатым: чугунный, ручной ковки пол; в центре – хрустальное паникадило, 
прекрасным был и иконостас. Церковь постоянно украшалась и благоустраивалась.  

В 1942 году храм по настоятельной рекомендации райкома партии был закрыт, а 
все церковное убранство растащено или уничтожено. В помещении церкви разместили 
клуб. Позже помещение храма стало служить зерноскладом, затем  - техническим 
складом для машино-тракторной мастерской колхоза. Только в 1992 году по 
настоятельной просьбе верующих церковь была вновь открыта.  

Гребенкин В. Дворниковы из села Беляковского/ В. Гребенкин. – Талица, 2012. – С.22-23. 
Грозина Т.П. История села Беляковское/ Т.П. Грозина. – Екатеринбург: Сфера, 

1997. – С.58-65. 

21 мая/ 3 июня. Равноапостольного царя Константина и матери его царицы 
Елены. 

Часовня Константина и Елены Деревня Буткинское Озеро 
 

 



16 
 

Июль. 

23 июня/ 6 июля. Владимирской иконы Божией Матери. 
(см. также 21 мая/ 3 июня, 26 августа/ 8 сентября). 

Владимирская часовня Село Беляковское 
Часовня Владимирской иконы Божьей Матери Село Куяровское 
Часовня Владимирской иконы Божьей Матери Деревня Тарасова 

Храм во имя иконы Божией Матери Владимирская Село Яр 
Храм во имя Владимирской иконы Божией Матери Село Беляковское 

 

 

13. Часовня Владимирской иконы Божией Матери в д. Тарасовой. 

В 2005 году в деревне Тарасовой состоялась закладка часовни. Инициаторами её 
строительства стали Андрей Богданов, Василий Степанов и Александр Мохирев. Чин 
освящения часовни совершил настоятель Свято-Никольского прихода поселка Юшала 
священник Игорь Онкин. А поскольку этот торжественный и радостный день пришелся на 
праздник Владимирской иконы Пресвятой Богородицы, то новую часовню решено было 
освятить в честь чудотворного Владимирского образа. 

В маленькой уральской деревне Тарасова освящена новопостроенная часовня// 
Православная газ. – 2005. - №41 (1 нояб.). 

 

 

 



17 
 

24 июня/7 июля. Рождество честного славного Пророка, Предтечи и 
Крестителя Господня Иоанна. 

Храм во имя святого пророка Иоанна Предтечи Деревня Мохирёва 
 

 

14. Храм святого Иоанна Предтечи в д. Мохиревой. 

Когда-то в Мохирёвой на красивом высоком месте стояла часовенка, освященная в 
честь Рождества святого пророка Иоанна Предтечи, который является покровителем и 
защитником деревни. Сегодня на её месте красуется новый храм.  

Антипина Г. И вознесутся к небу купола/ Г. Антипина// Сел. новь. – 2013. – 30 ноября. 
Сагитова С.Н. Престольный праздник в Мохиревой/ С. Сагитова// Сел. новь. – 2013. – 6 

августа. 
 

1/14 июля. Бессребреников и чудотворцев Космы и Дамиана 
 (см. также 1/14 ноября). 

Космодемьяновская часовня Деревня Бор 
Петропавловская церковь. Придел святых 

Косьмы и Дамиана. 
Село Москвинское 

 
Москвинский приход образовался из деревень: Москвиной, Койновой, 

Белоносовой и Черемуховой, входивших до 1859 г. в состав прихода – Вновь-Юрмыцкаго 
и Байкаловскаго, Ирбитского уезда. Отдаленность от приходских церквей побудила 
жителей этих деревень просить епархиальное начальство открыть самостоятельный 
приход, с устройством храма в деревне Москвиной. Существующий каменный, 



18 
 

двухпрестольный храм заложен в 1858 году, окончен постройкою в 1863 г. и в том же году 
освящен придел во имя св. Безсребренников и Чудотворцев Космы и Дамиана, а 
холодный главный храм в 1878 г. во имя св. Первоверховных Апостолов Петра и Павла. 
Часовен в приходе три: в деревнях Койновой, Белоносовой, Черемуховой.  

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.431-432. 

 

15. Церковь в селе Москвинское. 
 

29 июня / 12 июля.  Славных и всехвальных первоверховных апостолов 
Петра и Павла. 

Храм во имя святых   первоверховных 
апостолов Петра и Павла 

Город Талица 

Петропавловская часовня Деревня Антрак 
Петропавловская часовня Деревня Верхняя Плеханова 
Петропавловская часовня Деревня Луговая 
Петропавловская церковь Село Москвинское 

 

После того, как производство на Талицком казенном заводе исчерпало свои 
возможности, было принято решение о переносе завода на реку Ургу. Пермский епископ 
издает указ о создании самостоятельного прихода Талицкого завода (1804 год). 
Строительство началось в 1805 году, окончание и освящение храма в честь 
первоверховных апостолов Петра и Павла состоялось в 1807 году. Эта часть храма стала в 
дальнейшем его главным приделом.  

Материалы из архива краеведа Т.П. Долгушиной. 



19 
 

 

16. Петропавловский храм в Талице. 

На берегу Ургинского пруда был заложен каменный одноэтажный храм, 
построенный «тщанием прихожан» при деятельном участии мастерового Онисима 
Трофимовича Маркова. «Здание каменная с таковою же колокольней, - записано после 
окончания строительства церкви, - и кругом оной ограда каменная, клажею окончена, но 
решетка еще не окончена; утварью снабжена порядочной, притча положено по штату с 
1804 года – священник один, диакон один и два причетчика». В 1848 году храм сгорел, 
через десять лет отстроен заново. В приход вошли деревни Белоеланская, Тарасова, 
Езовкина, Истоур. 

Черданцев И.К. Талица. От основания до современности/ И.К. Черданцев. – Талица, 
1992. – С.25. 

 

17. Внутреннее убранство Петропавловского храма. 



20 
 

4/17 июля. Страстотерпцев царя Николая, царицы Александры, царевича 
Алексия, великих княжен Ольги, Татианы, Марии и Анастасии. 

Приход во имя святых царственных 
страстотерпцев 

Деревня Чупина 

 
Часовни в селе Горбуновское. 

В конце XIX века жителем села Горбуновское Иоанном Тарасовичем Горбуновым 
было выстроено на собственные средства несколько часовен: великомученицы 
Параскевы, Николаевская, Пантелеимоновская. Все часовни были посвящены царской 
семье и связаны с разными событиями их жизни. Случай уникальный! Ко всем этим 
часовням совершались ежегодно крестные ходы.  

Одна стояла на приходском кладбище, построена в память Священного 
Коронования Их Императорских Величеств, Государя Императора Александра 
Александровича и Государыни Императрицы Марии Федоровны. В эту часовню ежегодно 
в девятую пятницу по Пасхе бывает крестный ход.  

Вторая – в конце села, построена в память чудесного спасения Государя 
Императора и Его августейшего Семейства 17 октября 1888 года, крестный ход в нее 9 
мая.  

Третья – вблизи села, к югу, построена тем же Горбуновым, в память Священного 
Коронования Их Императорских Величеств, Государя Императора Николая 
Александровича и Государыни Императрицы Александры Федоровны. Крестный ход в нее 
ежегодно 14 мая.  

Четвертая – вблизи линии железной дороги построена дорожным мастером 
Василием Ивановичем Деевым в память спасения Цесаревича Николая Александровича 
от угрожавшей Ему опасности в г. Отсу в Японии. Крестный ход в нее ежегодно в день 
Вознесения Господня. Пятая построена обывателями сей деревни в честь святых 
Первоверховных Апостолов Петра и Павла; шестая – в деревне Первуновой в честь 
Сошествия Святого духа на Апостолов. 

Материалы из фонда Горбуновской сельской библиотеки 
 им. Ф.Ф. Павленкова. 

 

 

 

 



21 
 

5/18 июля. Преподобного Сергия игумена Радонежского, всея России 
чудотворца (см. также 25 сентября/ 8 октября). 

Храм во имя преподобного Сергия 
Радонежского 

Посёлок Троицкий 

 

 

18. Храм преподобного Сергия Радонежского в п. Троицкий. 

В 2005 году в Троицком началось строительство постоянного здания храма во имя 
Святого Преподобного Сергия Радонежского. Чин закладки первого камня в основание 
его фундамента совершил архиепископ Екатеринбургский и Верхотурский Викентий. В 
течение двух лет храм возводился трудами добрых людей. На каменном фундаменте 
стоит деревянный храм из круглого леса. Был полностью построен и освящен в 2010 году. 

http://sobory.ru/article/?object=18800  

8/21 июля. Явление иконы Пресвятой Богородицы во граде Казани 
(см. также 22 октября/ 4 ноября). 

Спасская церковь. Придел Казанской иконы. Село Балаир 
Казанско – Богородицкая единоверческая церковь Село Пеньки 

Храм во имя Казанской иконы Божией Матери Посёлок Кузнецовский 
 

Церковь в селе Пеньки. 
Первые поселенцы села Пеньки были раскольниками. В 1847 году был открыт 

единоверческий приход, а в 1849 году на средства прихожан построена деревянная 
церковь. Освящена 20 июня 1849 года в честь Казанской иконы Божьей Матери. С того 
времени деревня стала называться селом Пеньковским. 

http://sobory.ru/article/?object=18800


22 
 

Спустя 100 лет, в апреле 1939 года на очередном заседании Новодеревенского 
сельского совета рассматривался вопрос «О закрытии Пеньковской церкви». 
Постановили: решение общегражданского собрания села Пеньки удовлетворить и 
просить президиум Буткинского райисполкома и Свердловского облисполкома, решение 
общего собрания граждан села Пеньки утвердить на переоборудование из церкви в 
школу. Сколько граждан села действительно участвовало в этом сходе и сколько 
проголосовало – неизвестно. Церковь закрыли в День Пасхи 1939 года. 

 Поротников Л. История села Пеньки/ Л. Поротников// Сел. новь. – 2013. – 28 
нояб. 

8/21 июля. Праведного Прокопия, Христа ради юродивого, Устюжского 
чудотворца. 

Прокопьевская часовня Деревня Маркова 
Храм во имя праведного Прокопия 

Устюжского Чудотворца 
Село Беляковский Катарач (Катарацкое) 

 
Православных жителей в селе Катарацкое и окрестных деревнях было меньше, чем 

староверов. И консистория решила: быть в селе церкви. Построить ее решили на 
казенный счет, для ослабления раскола в близлежащих деревнях. В 1836 году 
закладывается однопрестольный деревянный храм с колокольнею. Строится долго и 
трудно, почти десять лет. 30 января 1850 года при большом стечении народа храм был 
освящен во имя Святого Праведного Прокопия Устюжского, Христа ради Юродивого, 
Устюжского Чудотворца.  
           В приход Прокопиевской церкви села Катарацкого вошли следующие деревни: 
Средний Катарач, Нижний Катарач, Антрак, Данилова. Были построены две часовни: в 
селе Катарацком и Антраке - Петро-Павловская. 

 

19. Прокопьевская церковь в с. Катарацкое. 



23 
 

В Прокопиевской церкви, по преданию, был список с чудотворной иконы Прокопия 
Устюжского, который обладал великой целительной силой. В двадцатые годы в крае 
свирепствовал тиф. Священник взял икону и понес по селу, заходил в дома к болящим. 
Обошел село, воротился назад. А наутро к нему прибегали люди и сказывали, что тиф 
отступил. С того дня ни один человек в селе от тифа не умер. А кто выздоровел, часами 
молились у чудотворной иконы Прокопия, а потом собрали денег и «одели» ее в 
серебряный оклад, который по декрету «Об изъятии церковных ценностей» в 1922 году 
содрали богоборцы. Дальнейшая судьба иконы неизвестна.  

Ныне местных жителей окормляет духовно все тот же Прокопиевский приход. 
Община воссоздана заново, а вот храм, разрушенный в годы богоборчества, пока что 
ждет часа своего восстановления. 

        Долгушина Т.П. Село без церкви - не село. 
 http://orthodox.etel.ru/2010/01/selo.htm   

 
9/ 22 июля.  Священномученика Константина Лебедева пресвитера (см. 

также Собор новомучеников и исповедников Церкви Русской;  29 января/ 
11 февраля. Собор Екатеринбургских святых). 

Памятный крест Посёлок Троицкий 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

20. Памятный крест в п. Троицкий. 

Отец Константин родился в 1884 году. Окончил два курса Пермской Духовной 
семинарии. В 1909 году был рукоположен в сан диакона, в 1912 году – в сан священника. 
Из его послужного списка известно, что числился в штате разных приходов: в 
Богородицкой церкви с. Беляковское, в храме св. Прокопия Устюжского села Катарацкое. 
Последнее место служения – Спасская церковь с. Уецкое. Сюда о. Константин был 

http://orthodox.etel.ru/2010/01/selo.htm


24 
 

назначен в 1917 году. Спустя год в июле 1918 года священник был схвачен и зверски 
замучен красноармейцами на станции Поклевская.  

Решением Священного Синода Русской Православной Церкви от 17 июля 202 года 
в Соборе новомучеников и исповедников Российских прославлен священномученик 
Константин Лебедев (Константин Уецкий).  

В 2012 году на привокзальной площади п. Троицкого – месте мученического 
подвига о. Константина - установлен памятный крест. 

Долгушина Т.П. Святой покровитель Троицкого/ Т.П. Долгушина// Вост. пров. – 
2013. – 25 июля. 

15/28 июля. Равноапостольного Великого Князя Владимира. 

Храм во имя равноапостольного князя Владимира Посёлок Комсомольский 
 

Август. 
19 июля/ 1 августа. Обретение мощей преподобного Серафима, Саровского 

чудотворца (см. также 2/15 января). 

Храм во имя преподобного Серафима Саровского Посёлок Пионерский 
Источник Серафима Саровского Деревня Мохирёва 

 
 

21. Храм Серафима Саровского в 
п. Пионерский. 

Поселок Пионерский в 
Талицком районе – сравнительно 
молодой населенный пункт. Церкви 
в нем никогда не было. 13 мая 2005 
года в самом центре посёлка 
состоялась закладка храма во имя 
святого преподобного Серафима 
Саровского.  

Владыка Викентий заложил камень 
в основание будущего храма 

Преподобного Серафима Саровского 
в посёлке Пионерский// Правосл. 

газ. – 2005. – №20 (22 мая). 
 
 
 
 



25 
 

Серафимо-Ильинский крестный ход д. Ретина – д. Мохирёва – д. Тарасова –  
с. Беляковское 

 
Ежегодно в начале августа совершается двухдневный Серафимо-Ильинский 

крестный ход, приуроченный к дням памяти святых преподобного Серафима Саровского и 
пророка Ильи. В первый день крестоходцы проходят путь от часовни вмч. Димитрия 
Солунского (д. Ретина) к храму Иоанна Предтечи (д. Мохирева) и источнику Серафима 
Саровского.  Во второй день идут к Владимирской часовне (д. Тарасова). Конечная 
остановка – храм Владимирской иконы Божьей Матери в с. Беляковское. 

20 июля / 2 августа.  Пророка Илии. 

Ильинская церковь Город Талица (Талицкий завод) 
Ильинская часовня Деревня Заречная (Вновь-Юрмытский 

с/совет) 
Ильинская часовня Деревня Тарасова 
Ильинская часовня Деревня Чупина 
Ильинская часовня Село Вновь-Юрмытское 

Свято-Троицкая церковь. Придел святого 
пророка Ильи 

Село Басмановское 

 

 

22. Ильинская церковь Талицкого завода. 

В конце XIX века в Талице жили два храма - Петропавловская церковь (в народе её 
называли "Белая") и Ильинская ("Красная"). "... Деревянная церковь в центре поселения 
Талицкий завод построена в 1876 году и названа Ильинской. Сгорела от пожара 17 мая 
1890 года. В 1897 году на том же месте ближе к пруду заложена и в 1902 году построена и 
освящена двухэтажная однопрестольная каменная церковь с колокольнею. Помощь в 



26 
 

строительстве храма оказал Викентий Альфонсович Поклевский-Козелл. В Ильинской 
церкви службу отправлял один священник и один псаломщик". (ГАСО ф.199 оп.1 д.5). 

Архитектура храма отличалась строгой красотой, очень украшали его окна. Их 
белоснежные переплеты красиво выделялись на красном фоне. На высокой 17-метровой 
колокольне был установлен большой благовестный колокол и 5 подголосков. Звук 
колокола, говорят, был слышен в Камышлове. 

"Внутреннее убранство храма было великолепным, - вспоминает Брускова Софья 
Иосифовна, - все сверкало и искрилось". И немудрено: в трехъярусном иконостасе многие 
иконы были "одеты" в великолепные серебряные и золоченые ризы. (После установления 
советской власти в 1922 году изъято из Ильинской церкви 31 фунт 41 золотник серебра 
(12,8 кг). 

А Софья Иосифовна вспоминает далее: "В храме было роскошное убранство, все 
сияло и пело. Царские врата были резными. Резьба была столь причудливой, что можно 
было часами стоять и смотреть. Вся серебряная утварь блестела, на аналоях сияли 
накидки из парчи. 

По большим престольным праздникам расстилался огромный ковер, дорожки от 
самой Ильинской церкви и до рабочего клуба. По нему чинно и важно шли: священство, 
певчие, благодетели и прихожане. Потом, после крестного хода от церкви и до клуба 
ставились праздничные столы с самоварами. Так в Ильинской церкви праздновали 
престол. Это самое замечательное и удивительное по красоте воспоминание моего 
детства". 

В 1930-е годы церковь закрыли. В храме поместили призывной пункт. Потом, с 
началом коллективизации, был организован сборный пункт для кулаков, ну а затем - по 
ликвидации кулачества, храм снесли.  

Долгушина Т.П. Её называли «Красной»/ Т.П. Долгушина // Дорога к храму. – 2003. 
- №14. – С.4.  

27 июля/ 9 августа.  Великомученика и целителя Пантелеимона. 

Часовня великомученика Пантелеимона Деревня Зотина 
Часовня великомученика Пантелеимона Деревня Николаевка 

 
На мировой сходке деревни Зотиной крестьянин Михаил Платонович Новиков 

обратился с просьбой о разрешении построить обетную часовню в честь целителя 
Пантелеимона по случаю счастливого разрешения от бремени жены его Агриппины 
наследником (до этого рождались девочки). Получив оное, срубил часовенку в три дня. 

Материалы из архива краеведа Т.П. Долгушиной. 



27 
 

1/14 августа. Происхождение (изнесение) Честных Древ Животворящего 
Креста Господня. 

Спасская церковь Село Балаир 
 

23.  Спасская церковь в Балаире. 
 
Балаирский погост появился в 1710 

году. Стояла в Балаире церковь Трех 
святителей. В 1790 году на месте сгоревшего 
храма построен новый, тоже деревянный. 
Каменный построен в 1838 году. Средства на 
строительство собирали миром. В составе 
прихода значилось 16 деревень: Верхняя 
Плеханова, Нижняя Плеханова, Рухлова, 
Зобнина, Зырянка, Первухина, Верхний 
Талман, Нижний Талман, Погорелка, 
Рябкова, Маркова, Заборская, Васенина, 
Балаирский поселок.  
 В Балаире отмечался престольный 
праздник «Медовый Спас» или «Спасов 
день». Была большая ярмарка, которая 
длилась три дня. По названию боковых 
приделов храма было еще два престольных 

праздника: «Казанской иконы Божией Матери» и «Трёх святителей». 
 Осенью 1929 года церковь закрыли. Имущество, утварь и иконы растащили. 
Местная власть устроила в церкви клуб, но народ не посещал его. Активисты местного 
прихода настаивали на возвращении храма. Но вопрос решился в пользу сельсовета. 
Священнослужители были частью арестованы, часть разъехались. Храм снесли до 
основания. 
 14 августа 2006 года в Балаире вновь справляли престольный праздник. На месте 
разрушенного храма был воздвигнут большой железный крест. С этого момента 
прекратился плач ангела – хранителя Балаирского храма и у людей появилась надежда на 
возрождение села. 
иерей Игорь Онкин Балаирская церковь «Всемилостивого Спаса»// Дорогой православия. 

– 2006. - №8. 

6/19 августа. Преображение Господа Бога и Спаса нашего Иисуса Христа. 

Преображенская часовня Деревня Беляковское озеро 
Преображенская часовня Деревня Погорелка 
Преображенская часовня Деревня Пульникова 

 



28 
 

13/26 августа. Святителя Тихона, епископа Воронежского, Задонского 
чудотворца. 

Храм во имя Введения во храм Пресвятой 
Богородицы. Придел Тихона Задонского 

Село Бутка 

 
  См. также 20 декабря/ 2 января. Святого праведного Иоанна Кронштадского. 
 

 
24. Введенская церковь в селе Бутка. 

 
16/29 августа. Перенесение из Едессы в Константинополь 

Нерукотворенного Образа Господа Иисуса Христа. 

Спасская церковь (Нерукотворного Образа Спасителя) Село Уецкое 
 

О времени устройства первого храма в с. Уецком сведений не сохранилось; 
последний деревянный храм во имя Нерукотвореннаго Спаса 9 апреля 1805 г. сгорел. На 
месте его в 1807 году заложен каменный одноэтажный двухпрестольный храм, 
сооруженный на средства прихожан. Освящены: теплый храм во имя иконы Знамения 
Пресвятой Богородицы – в 1817 г., главный – холодный храм 5 Октября 1831 года во имя 
Нерукотвореннаго Образа Спасителя. В 1863 г. 15 мая храм сильно пострадал от пожара; в 
том же году средствами прихожан храм восстановлен. В 1883 году устроены на средства 
церкви, прихожан и посторонних жертвователей два новые иконостаса: в летнем – 
деревянный, трехъярусный, крашены кармином, украшен золоченою резьбою, в теплом – 
деревянный, крашеный голубою краскою, украшен золоченою резьбою. В 1887 г. стены 
храма, внутри, окрашены масляными красками и украшены орнаментами. Причт состоит 
из священника и псаломщика. 

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.438-439. 
 



29 
 

18/ 31 августа. Мучеников Флора и Лавра. 

Флоро-Лаврская часовня Город Талица (Талицкий завод) 
Часовня Флора и Лавра Белая Елань 

Флоро-Лаврская часовня Деревня Кокуй 
Часовня святых мучеников Флора и Лавра Деревня Неупокоева 
Часовня святых мучеников Флора и Лавра Деревня Первухина 
Часовня святых мучеников Флора и Лавра Деревня Тёмная 

Церковь святых Флора и Лавра Деревня Трехозерная 
Часовня Флора и Лавра Село Беляковское 

 
 «В день Флора и Лавра отмечали праздник коням. Был такой обычай: на бывшей 
площади, где сейчас стоит школа, стояла часовня. К ней жители Беляковки и Грозиной 
приводили коней и ставили в ряд. Мужчины держали коней под уздцы. Священники в 
большой чаше с водой купали иконы, кресты. После чего кропили этой водой лошадей». 

 Грозина Т.П. История села Беляковское. – Екатеринбург: Сфера, 1997. – С.62. 
 

Сентябрь. 
26 августа/ 8 сентября. Сретение Владимирской иконы Пресвятой 

Богородицы (см. также 21 мая/ 3 июня, 23 июня/ 6 июля). 

Владимирская часовня Село Беляковское 
Часовня Владимирской иконы Божьей Матери Село Куяровское 
Часовня Владимирской иконы Божьей Матери Деревня Тарасова 

Храм во имя иконы Божией Матери Владимирская Село Яр 
Храм во имя Владимирской иконы Божией Матери Село Беляковское 

 
В Куяровском храме находилась Владимирская икона Божией Матери, именуемая 

чудотворною, принесенная, по преданию, первыми поселенцами из центральной России. 
Помещена она была, до устройства первого храма, в часовне, которая существовала до 
1865 г.. В этом году устроена новая г-жей Рогожниковой на собственные средства. 
Ежегодно в 23 июня бывает из храма в эти часовню крестный ход, при стечении 
множества народа.  

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.430-431. 

29 августа/ 11 сентября. Усекновение главы Пророка, Предтечи и 
Крестителя Господня Иоанна. 

Часовня Иоанна Предтечи Деревня Большая Ефремова 
 

 



30 
 

1/14 сентября. Преподобного Симеона Столпника. 

Симеоновская часовня  Деревня Васенина 
 
 За рекой Пышмой недалеко от Беляковки на васенинской дороге стояла часовня. К 
ней богомольцы совершали крестный ход 14 сентября в Семёнов день. 

Грозина Т.П. История села Беляковское/ Талицкий краевед. Кн. 4. – Талица, 1991. – С.101. 
 

8/21 сентября.  Рождество Пресвятой Владычицы нашей Богородицы и 
Приснодевы Марии. 

Храм во имя святых   первоверховных апостолов 
Петра и Павла. Придел Рождества Богородицы. 

Город Талица 

 
 

25. Придел в честь Рождества Богородицы в 
Петропавловском храме Талицы. 

В 1872 году освящен левый (северный) 
придел в честь Рождества Божьей Матери 
Петропавловского храма Талицы. 

 

 

12/25 сентября. Перенесение мощей 
праведного Симеона Верхотурского 

(см. также  18/31 декабря). 

Симеоновская часовня Деревня Антонова 
Симеоновская часовня Деревня Белоносова 
Симеоновская часовня Выселок Заселина 
Симеоновская часовня Деревня Истоур 

Часовня святого праведного Симеона 
Верхотурского 

Деревня Малая Ефремова 

Симеоновская часовня Деревня Речкина 
Часовня святого праведного Симеона Деревня Тарасова 

 
В д. Тарасовой была построена деревянная во имя Св. Праведнаго Симеона 

Верхотурскаго Чудотворца, крестьянином той деревни в память бракосочетания Их 
Императорских Величеств, Государя Императора Николая Александровича и Государыни 
Императрицы Александры Феодоровны. 

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.437. 



31 
 

14/27 сентября. Воздвижение Честного и Животворящего Креста Господня. 

Крестовоздвиженская часовня Деревня Боровая 
Крестовоздвиженская часовня Деревня Бубенщикова 
Крестовоздвиженская часовня Деревня Васенина 

 

Октябрь. 

18 сентября/ 1 октября. Священномученика Алексия Кузнецова пресвитера 
(см. также Собор новомучеников и исповедников Церкви Русской;   

29 января/ 11 февраля. Собор Екатеринбургских святых). 

Алексей Вехнесалдинский Село Горбуновское 
 
  С 2012 года паломники из Верхней Салды посещают памятные места, связанные с 
жизнью священномученика Алексия Кузнецова (Алексия Верхнесалдинского). Село 
Горбуновское – родина отца Алексия. Здесь он вырос, а затем, окончив Благовещенскую 
учительскую семинарию, служил в должности учителя. 

Материалы из фонда Горбуновской сельской библиотеки им. Ф.Ф. Павленкова. 

25 сентября/8 октября. Преставление преподобного Сергия, игумена 
Радонежского, всея России чудотворца (см. также 5/18 июля). 

Храм во имя преподобного Сергия 
Радонежского 

Посёлок Троицкий 

 
Стихина Н. Престольный праздник храма Сергия Радонежского/ Н. Стихина// Сел. новь. 
– 2013. – 12 октября. 

26 сентября/ 9 октября. Преставление апостола и евангелиста Иоанна 
Богослова. 

Часовня Иоанна Богослова Село Яр 
 

1/14 октября. Покров Пресвятой Владычицы нашей Богородицы и 
Приснодевы Марии. 

Покровская часовня Деревня Рамыл 
Покровская часовня Деревня Серкова 

Свято – Покровский храм Село Горбуновское 
Покровская единоверческая церковь Село Казаковское 

Приход во имя Покрова Пресвятой 
Богородицы 

Село Горбуновское 

Приход во имя Покрова Пресвятой 
Богородицы 

Село Казаковское 



32 
 

Покровская церковь в селе Горбуновское. 
В 1866 году вследствие неудобного пути сообщения, во время весеннего разлива 

рек Пышмы и Юрмыча, жители деревень Горбуновой, Первуновой и Луговой вынуждены 
просить у Святейшего Синода разрешения открыть самостоятельный приход и построить 
деревянный храм, на что в этом же году от Синода и последовало разрешение. С общего 
согласия жителей всех означенных деревень решено построить храм в деревне 
Горбуновой, как  расположенной на Сибирском тракте.  

Деревянный однопрестольный храм во имя Покрова Пресвятыя Богородицы 
построен в 1868 году с благословения Высокопреосвященного Неофита, архиепископа 
Пермского и Верхотурского, иждивением и старанием прихожан; иконостас в храме 
деревянный, золоченный.  

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.422-423.  

 

26. Памятный крест. Установлен на месте Покровского храма в с. Горбуновское. 

  
5/18 октября. Святителей Петра, Алексея, Ионы, Московских и всея России 

чудотворцев. 

Часовня святителей Петра, Алексия и Ионы 
Московских Чудотворцев 

Деревня Чупина 

 
В деревне Чупиной построена часовня в 1884 г. средствами деревенцев, во имя Св. 

трех Святителей Петра Алексия и Ионы, Московских Чудотворцев. 

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.439. 

 



33 
 

Ноябрь. 
22 октября/ 4 ноября. Празднование Казанской иконе Божией Матери 

(см. также 8/21 июля). 
 

Спасская церковь. Придел Казанской иконы. Село Балаир 
Казанско – Богородицкая единоверческая церковь Село Пеньки 

Храм во имя Казанской иконы Божией Матери (соврем.) Посёлок Кузнецовский 
 

Праздничные службы прошли в Богородице – Казанских храмах. 
http://orthodox.etel.ru/2009/29/21/21kazan.htm  

 
26 октября/ 8 ноября. Великомученика Димитрия Солунского. 

 
Часовня великомученика Дмитрия Солунского Деревня Ретина 
Часовня великомученика Дмитрия Солунского Деревня Шевелёва 

 

 

27. Дмитриевская часовня в д. Ретиной. 

В деревне Ретиной построена часовня во имя Великомученика Димитрия 
Солунского. В канун празднования этому святому здесь состоялся чин ее освящения и 
первое богослужение. 

До 1917 года на этом месте располагалась старая часовня, впоследствии снесенная. 
1 августа 2009 года по селам и деревням Талицкого района прошел Крестный ход. В ходе 
его в деревне Ретиной и заложили первый камень в строительство молитвенного здания: 
всего за несколько месяцев оно возведено именно там, где некогда стояло прежнее. 

  http://orthodox.etel.ru/2009/42/11/11retina.htm  

http://orthodox.etel.ru/2009/29/21/21kazan.htm
http://orthodox.etel.ru/2009/42/11/11retina.htm


34 
 

28 октября/ 10 ноября. Великомученицы Параскевы, нареченной Пятница. 

Часовня Параскевы Деревня Заселина 
Часовня великомученицы Параскевы Деревня Николаевка 

 

1/14 ноября. Бессребреников и чудотворцев Космы и Дамиана Асийских 
(см. также 1/14 июля). 

Космодемьяновская часовня Деревня Бор 
Петропавловская церковь. Придел святых 

Косьмы и Дамиана. 
Село Москвинское 

 

8/21 ноября. Собор Архистратига Михаила и прочих Небесных Сил 
бесплотных. 

Храм во имя Вознесения Господня. Придел св. 
архангела Михаила 

Деревня Темная 

Храм Архангела Михаила Село Вновь-Юрмытское 
Храм во имя Архистратига Михаила (соврем.) Село Вновь-Юрмытское 

 
 В 1812 году по благословению Преосвященного Иустина, епископа Пермского и 
Екатеринбургского в селе Вновь-Юрмыцкое  заложен новый каменный двухпрестольный 
храм, на внутреннюю отделку коего был употреблен лес от разобранного в 1814 году 
придела деревянного храма. В 1815 году окончательно отделан, за неимением средств 
только северный придел и освящен во имя Святителей Афанасия и Кирилла, патриархов 
Александрийских. Главный же храм во имя Архистратига Михаила окончен и освящен в 
1821 году. В 1827 году приступлено к устройству второго этажа для летнего храма и в 1833 
году он освящен во имя Святителя и Чудотворца Николая. В 1867 году устроен новый 
придел с южной стороны и в том же году освящен во имя Благовещения Пресвятой 
Богородицы. Таким образом, настоящий храм каменный, двухэтажный, 
четырехпрестольный, обнесен каменной с железными решетками оградою, по углам коей 
с западной стороны построены два небольших каменных здания. 

 Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.421-422. 

 

 

 

 



35 
 

Декабрь. 
21 ноября/ 4 декабря. Введение (Вход) во храм Пресвятой Владычицы 

нашей Богородицы и Приснодевы Марии. 

Храм  во имя Введения во храм Пресвятой Богородицы Село Бутка 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

28. Церковь Введения в XIX 
веке и в начале XXI века. 

Каменную Введенскую 
церковь в 1810 году в Буткинской 
слободе построил за одно лето по 
собственному проекту каменщик 
Ерофей Черкалов на средства 
Тобольского Генерал-Губернатора Симеона Голощанова, при самом незначительном 
пособии прихожан.  

Церковь освящена в честь Введения во храм Пресвятыя Богородицы. В 1880 году в 
храме был освящен ещё алтарь в честь святителя и Чудотворца Николая. В 1882 году по 
случаю бывшего пожара был восстановлен иконостас в храме; в алтарь также  была 
произведена поправка, почему в 1883 году с благословения епископа Нафанаила 
протоиереем Дерябиным вновь было совершено освящение алтаря. В церкви обращает 
на себя внимание напрестольный крест, отчеканенный в 1712 году.  

В 1938 г. Введенскую церковь закрыли, колокольня была разрушена. Возвращена 
церковь прихожанам в 1993 году. 

http://sobory.ru/article/?object=18799   

 

http://sobory.ru/article/?object=18799


36 
 

24 ноября / 7 декабря. Великомученицы Екатерины. 

Храм во имя святых   первоверховных апостолов 
Петра и Павла. Придел вмц. Екатерины. 

Город Талица 

 

     

29. Екатерининский придел в церкви 
святых Петра и Павла. 

В 1862 году был освящен правый 
придел (южный) в честь Святой Екатерины 
Петропавловского храма Талицкого завода.  

 

 

 

 
 
 

26 ноября/ 9 декабря. Великомученика  
Георгия Победоносца. 

(см. также 23 апреля/ 6 мая). 

Часовня во имя святого великомученика 
Георгия Победоносца 

Город Талица 

Георгиевская часовня Деревня Данилова 
 

Кроме церкви Введения в Буткинском приходе стояла часовня, построенная в 
деревне Даниловой, в семи верстах от Бутки, освященная в честь Великомученика Георгия 
Победоносца.  

http://sobory.ru/article/?object=18799 

26 ноября/ 9 декабря.  Святителя Иннокентия, епископа Иркутского. 

Часовня Иннокентия Иркутского Село Елань 
  

В 1895 году Еланским приходом была приобретена для церкви икона св. 
Иннокентия, Иркутского Чудотворца. Для её встречи был совершен крестный ход, а потом 
на месте встречи в одной версте от села устроена часовенка. Ежегодно к ней совершался 
крестный ход. 

Приходы и церкви Екатеринбургской Епархии. - Екатеринбург, 1902. – С.612. 

http://sobory.ru/article/?object=18799


37 
 

27 ноября/ 10 декабря. Иконы Божией Матери, именуемой «Знамение». 

Спасская церковь. Придел иконы Божьей 
Матери «Знамение». 

Село Уецкое 

 
Храм был заложен в 1807 году. Он строился долго, но с усердием, с известной 

крестьянской основательностью. По прошествии 10 лет, в 1817г., со дня закладки тёплый 
храм был освящён во имя иконы Пресвятой Богородицы «Знамение». 

  Материалы из архива краеведа Т.П. Долгушиной. 

6/19 декабря. Святителя Николая, архиепископа Мир Ликийских, 
чудотворца (см. также 9/ 22 мая). 

Часовня святителя Николая Деревня Истоур  
Николаевская часовня Деревня Пуртова 
Николаевская часовня Деревня Рухлова 

Придел святителя Николая в храме архистратига Михаила Село Вновь - Юрмытское 
Часовня святителя Николая Село Горбуновское 

Николаевская единоверческая церковь Село Горскинское 
Часовня Николая Чудотворца Посёлок Троицкий 

Богородицкая церковь. Придел святителя Николая. Село Беляковское 
Введенская церковь. Придел святителя Николая.  Село Бутка 

 

 

30. Церковь Владимирской иконы Божьей Матери (Богородицкая церковь)  
в с. Беляковское. 

 

 



38 
 

12/25 декабря. Святителя Спиридона, епископа Тримифунтского, 
чудотворца. 

Храм святителя Спиридона 
Тримифунтского 

Село Москвинское 

 
 В селе Москвинское рядом с разрушенной Петропавловской церковью находится 
деревянное здание, в котором временно разместился храм во имя святого  Спиридона 
Тримифунтского. 29 сентября 2013 года через восемьдесят лет забвения в селе 
Москвинское впервые прошла божественная литургия.  

Новокрещенова Г. Село Москвинское// Сел. новь. – 2013. – 27 августа. 
После восьмидесяти лет забвения// Сел. новь. – 2013. – 8 октября. 

18/31 декабря. Праведного Симеона Верхотурского 
(см. также 12/25 сентября). 

Симеоновская часовня Деревня Антонова 
Симеоновская часовня Деревня Белоносова 
Симеоновская часовня Выселок Заселина 

Симеоновская (церковь) часовня Деревня Истоур 
Часовня святого праведного Симеона 

Верхотурского 
Деревня Малая Ефремова 

Симеоновская часовня Деревня Речкина 
Часовня святого праведного Симеона Деревня Тарасова 

 
Симеоновская 

церковь в Истоуре была 
деревянная, 

однопрестольная. Церковь 
перестроена из часовни, 
построенной в 1895 году. 
Освящена во имя праведного 
Симеона Верхотурского 
после 1915 года. Закрыта в 
1929 году. 

Талица – винный город/ 
Сост. А. Ельцин. – Талица, 

2008. – С.234. 

 

31. Симеоновская церковь в д. Истоур. 

 



39 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ. 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ. 

Сайт Екатеринбургской епархии    http://www.ekaterinburg-eparhia.ru/  
Сайт Каменской епархии    http://kamensk-eparhiya.ru/  
Архив «Православной газеты»    http://orthodox-newspaper.ru/numbers  
Народный каталог православной архитектуры  http://sobory.ru/  

 
Православный церковный календарь с тропарями и кондаками. 2014/ Изд-во 

Моск. патриархии Русской Православной Церкви. – М., 2013. – 279с. 
 

Альманах «Талицкий краевед». Кн. 1, 4. 
Антипина Г. И вознесутся к небу купола/ Г. Антипина// Сел. новь. – 2013. – 30 нояб. 
Бубнова Н. Храм неосквернённый/ Н. Бубнова // Обл. газ. – 2005. – 14 мая. – С.6. 
Гребенкин В. Дворниковы из села Беляковского/ В. Гребенкин. – Талица, 2012. 
Грозина Т.П. История села Беляковское/ Т.П. Грозина. – Екатеринбург: Сфера, 1997. 
Долгушина Т.П. Её называли «Красной»/ Т.П. Долгушина // Дорога к храму. – 2003. - 

№14. – С.4. 
Долгушина Т.П. Святой покровитель Троицкого/ Т.П. Долгушина// Вост. пров. – 

2013. – 25 июля. 
Калиниченко Н.П. От выселка Поклевского до поселка Троицкого/ Н.П. 

Калиниченко. - Талица, 2001. 
Малова Е. Загладить вину предков/ Е. Малова// Вост. пров. – 2011. - №31. – С.5. 
Материалы районной краеведческой конференции «Православная Талица» (23 

июня, 2004 года). 
Новокрещенова Г. Село Москвинское/ Г. Новокрещенова // Сел. новь. – 2013. – 27 

авг. 
Онкин И. Балаирская церковь «Всемилостивого Спаса»/ И. Онкин // Дорогой 

православия. – 2006. - №8. 
Поротников Л. История села Пеньки/ Л. Поротников // Сел. новь. – 2013. – 28 нояб. 
После восьмидесяти лет забвения// Сел. новь. – 2013. – 8 окт. 
Приходы и церкви Екатеринбургской епархии. - Екатеринбург, 1902. [Ксерокопия]. 
Сагитова С. Престольный праздник в деревне Мохирёвой/ С. Сагитова// Сел. новь. 

– 2013. – 6 августа. 
Стихина Н. Престольный праздник храма Сергия Радонежского/ Н. Стихина // Сел. 

новь. – 2013. – 12 окт. 
Талица – винный город/ Сост. А.Я. Ельцин. – Талица, 2008. – 247с.: фот. 
Фарносова О. Милая моя родина/ О. Фарносова // Сел. новь. – 2013. – 25 июня. 
Церкви и часовни Талицкого края/ Сост. Т.П. Долгушина// Правосл. село. – 2005. – 

октябрь. 
Черданцев И.К. На берегах Пышмы. Записки краеведа/ И.К. Черданцев. – Талица, 

2008. 

http://www.ekaterinburg-eparhia.ru/
http://kamensk-eparhiya.ru/
http://orthodox-newspaper.ru/numbers
http://sobory.ru/


40 
 

Черданцев И.К. Становление православия в Талицком крае. Исторический очерк/ 
И.К. Черданцев. – Талица, 2014. – 56с. 

Черданцев И.К. Талица. От основания до современности/ И.К. Черданцев. – Талица, 
1992. 

Шевелёв В. Светлая суббота/ В. Шевелев// Сел. новь. – 2001. – 2 окт. 
 

Краеведческие материалы из фонда Горбуновской сельской библиотеки, Талицкой 
ЦРБ. 

 

 

 

32.  Источник Серафима Саровского. Д. Мохирева. 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

СПИСОК ФОТОГРАФИЙ. 

№ ФОТОГРАФИЯ 
 

АВТОР 

Облож.  Храм святых апостолов Петра и Павла в Талице 
 

Волнушкин В.И. 

1. Колокола Петропавловского храма в Талице. 
 

Ельцина Т.А. 

2. Святочные гуляния в селе Горбуновское 
 

Марчук Л.П. 

3. Источник Серафима Саровского 
 

Ельцина Т.А. 

4. Петропавловский храм Талицы в дни Великого поста 
 

Сизикова С.С. 

5. Часовня великомученика Георгия Победоносца  
 

Змановских О.А. 

6. Церковь святителя Николая в с. Горскинское. XIX век Фото из книги «Талица 
– винный город» 

7. Церковь святителя Николая в с. Горскинское. XXI век 
 

Ельцина Т.А. 

8. Пасха в селе Беляковское 
 

Мохирева Н.Т. 

9. Вознесенская часовня Талицкого завода Фото из книги «Талица 
– винный город» 

10. Свято-Троицкий храм в с. Басмановское 
 

Глебова Л.В. 

11. Празднование Троицы в селе Горбуновское 
 

Марчук Л.П. 

12. Церковь Владимирской иконы Божией Матери в селе 
Беляковское 
 

Сагитова С.Н. 

13. Часовня Владимирской иконы Божией Матери в д. 
Тарасовой 
 

Неупокоев Д.А. 

14. Храм святого Иоанна Предтечи в д. Мохиревой 
 

Мохирева Н.Т. 

15. Церковь в селе Москвинское 
 

Ельцина Т.А. 

16. Петропавловский храм в Талице 
 

Сизикова С.С. 

17. Внутреннее убранство Петропавловского храма 
 

Худякова А. 

18. Храм преподобного Сергия Радонежского в п. Троицкий 
 

Волнушкин В.И. 

19. Прокопьевская церковь в с. Катарацкое Фото из книги «Талица 
– винный город» 

20. Памятный крест в п. Троицкий 
 

Змановских О.А. 



42 
 

21. Храм Серафима Саровского в п. Пионерский 
 

Упорова Н.В. 

22. Ильинская церковь Талицкого завода Фото из книги «Талица 
– винный город» 

23. Спасская церковь в Балаире Фото из книги «Талица 
– винный город» 

24. Введенская церковь в селе Бутка 
 

Ельцина Т.А. 

25. Придел в честь Рождества Богородицы в Петропавловском 
храме Талицы 
 

Худякова А. 

26. Памятный крест. Установлен на месте Покровского храма в 
с. Горбуновское 
 

Марчук Л.П. 

27. Дмитриевская часовня в д. Ретиной 
 

Мохирева Н.Т. 

28. Церковь Введения в XIX веке и в начале XXI века (рис. и 
фото) 
 

Казин В.С. 

29. Екатерининский придел в церкви святых Петра и Павла 
 

Худякова А. 

30. Церковь Владимирской иконы Божьей Матери 
(Богородицкая церковь) в с. Беляковское 
 

Неупокоев Д.А. 

31. Симеоновская церковь в д. Истоур 
 

Фото из книги «Талица 
– винный город» 

32. Источник Серафима Саровского. Д. Мохирева 
 

Мохирева Н.Т. 

С. 45    Петропавловский храм в Талице 
 

Змановских О.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

 УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАЗВАНИЙ 

Антонова, деревня – 30, 38 

Антрак, деревня – 18, 22 

Балаир, село – 7, 21, 27, 33, 39, 42 

Басмановское, село – 12, 13, 25, 41 

Белая Елань – 19, 29 

Белоносова, деревня – 17, 18, 30, 38 

Беляковское, село – 5, 9, 11, 14, 15, 16, 23, 
25, 29, 30, 37, 39, 41, 42 

Беляковское Озеро, деревня - 27 

Большая Ефремова, деревня – 5, 29 

Бор, деревня – 17, 34 

Боровая, деревня – 31 

Бубенщикова, деревня – 31 

Бутка, село – 4, 8, 9, 28, 35, 36, 37, 42 

Буткинское Озеро, деревня – 8, 15 

Васенина, деревня – 27, 30, 31 

Верхний Талман, деревня - 27 

Верхняя Плеханова, деревня  18, 27 

Верхняя Салда, город - 31 

Вихляева, деревня - 8 

Вновь – Юрмытское (Вновь – Юрмыцкое), 
село – 5, 6, 8, 9, 25, 34, 37 

Горбуновское, село – 5, 9, 13, 20, 31, 32, 
37, 41, 42 

Горскинское, село – 9, 10, 37, 41 

Грозина, деревня - 29 

Данилова, деревня – 8, 22, 36 

Езовкина, деревня - 19 

Елань, село – 11, 12, 36 

Заборская, деревня - 27 

Завьяловское, село – 5, 12 

Заречная, деревня – 25 

Заселина, деревня – 30, 34, 38 

Зобнина, деревня – 10, 27 

Зотина, деревня - 26 

Зырянка, деревня – 7, 27 

Истоур, деревня – 9, 19, 30, 37, 38, 42 

Казаковское, село - 31 

Камышлов, город – 12 

Катарач (Беляковский Катарач, 
Катарацкое), село – 22, 23, 41 

Койнова, деревня – 12, 17, 18 

Кокуй, деревня - 29 

Комсомольский, посёлок - 24 

Кузнецовский, посёлок – 21, 33 

Куяровское, село – 4, 12, 14, 16, 29 

Луговая, деревня – 12, 18, 32 

Малая Ефремова, деревня – 5, 30, 38 

Маркова, деревня – 22, 27 

Москвинское, село – 17, 18, 34, 38, 39 

Мохирёва, деревня – 6, 17, 24, 25, 38, 40, 
41, 42 

Неупокоева, деревня - 29 

Нижний Катарач, деревня – 22 



44 
 

Нижний Талман, деревня - 27 

Нижняя Коркина, деревня – 12 

Нижняя Плеханова, деревня - 27 

Николаевка, деревня – 26, 34 

Новая, деревня  8 

Панова, деревня - 7 

Пеньки, село – 21, 22, 33, 39 

Первунова, деревня – 12, 14, 20, 32 

Первухина, деревня – 27, 29 

Пионерский, посёлок  - 6, 24, 42 

Погорелка, деревня - 27 

Поклевская, станция – см. п. Троицкий 

Половинная, деревня  9 

Поротникова, деревня – 8 

Пульникова, деревня - 27 

Пуртова, деревня – 9, 37 

Пышма, река – 30, 32, 39 

Рамыл, деревня - 31 

Ретина, деревня – 25, 33, 42 

Речкина, деревня – 30, 38 

Рухлова, деревня – 9, 27, 37 

Рябкова, деревня - 27 

Савино, село - 14 

Серкова, деревня - 31 

Смолинское, село – 8 

Средний Катарач, деревня - 22 

Сугат, деревня - 14 

Талица, город; Талицкий завод – 3, 4, 5, 7, 
8, 12, 14, 18, 19, 25, 29, 30, 36, 39, 40, 41, 
42 

Тарасова, деревня – 14, 16, 19, 25, 29, 30, 
38, 41 

Тёмная, деревня – 12, 29, 34 

Трехозерная, деревня - 29 

Троицкий (Святотроицкий), посёлок – 9, 
14, 21, 23, 24, 31, 37, 3, 41 

Уецкое, село – 23. 28, 37 

Урга, река – 18 

Ургинский пруд - 19 

Черемухова, деревня – 4, 17, 18 

Чупина, деревня – 20, 25, 32 

Шевелёва, деревня – 5, 33 

Юрмыч, река - 32 

Юшала, посёлок - 16 

Яр, село – 14, 16, 29, 31

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

СВЯТЫНИ РОДНОЙ ЗЕМЛИ. 

КАЛЕНДАРЬ ПРЕСТОЛЬНЫХ ПРАЗДНИКОВ. 

Автор-составитель Ольга Анатольевна Змановских.  

 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР» 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БИБЛИОТЕКА 

2014 год. 

 

 


